

## Wspomnienie o dr. Henryku Cichym (\*17.09.1951 – †6.01.2011)



Doktor Henryk Cichy urodził się 17 września 1951 roku w miejscowości Ostrobudki w powiecie rawickim. Ukończył Liceum Ogólnokształcące w Rawiczu, a następnie w 1975 r. Wydział Rolniczy Akademii Rolniczej w Poznaniu. W 1988 roku uzyskał stopień naukowy doktora nauk rolniczych w zakresie agrotechniki nadany uchwałą Rady Naukowej Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin w Radzikowie za pracę pt. „Określenie odporności na pleśń śniegową pszenżyta ozimego”.

Swoje życie zawodowe związał z hodowlą roślin w Małyszynie, począwszy od 1975 roku jako stażysta w ZDHAR Małyszyn, później specjalista, główny specjalista, a od 1997 roku zastępca dyrektora ds. naukowych. Przez ostatnie 10 lat pełnił funkcję Głównego Hodowcy – Kierownika Działu Hodowli Roślin w Oddziale Małyszyn Spółki Hodowla Roślin Strzelce Sp. z o.o. Grupa IHAR.

Dr Henryk Cichy zajmował się hodowlą pszenżyta ozimego i jarego oraz rzepaku ozimego i jarego. Z wielkim zaangażowaniem wykonywał prace naukowe i hodowlane, a wynikiem tych prac były nowe oryginalne odmiany cechujące się zdolnościami przystosowawczymi do gorszych warunków glebowych, plennością i odpornością na choroby. Jednym z głównych osiągnięć dr. Henryka Cichego było przystosowanie do możliwości i warunków zakładu metod atestacji odporności form pszenżyta na pleśń śniegową i przetestowanie na pleśń wszystkich wyprawdzonych rodów pszenżyta ozimego. Dzięki tym pracom hodowla w Małyszynie posiada szereg rodów i odmian o bardzo wysokiej odporności na tę chorobę. Pod kierunkiem dr. Henryka Cichego prowadzono również prace nad nowymi metodami testowania odporności na porastanie pszenżyta w kłosie oraz odporności na wysoką zawartość glinu w glebie.

Dr Henryk Cichy był autorem i współautorem 26 odmian pszenżyta i rzepaku, a także 56 prac naukowych z zakresu hodowli odpornościowej, odporności na patogeny i agrotechniki oraz 15 doniesień popularno-naukowych i wdrożeniowych. Wyniki Jego prac hodowlanych były doceniane przez resort, o czym świadczą liczne nagrody i wyróżnienia, m.in. nagroda Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi za „Wdrożenie nowej technologii hodowli odmian rzepaku ozimego opartej o linie

podwojonych haploidów oraz otrzymanie tą metodą pierwszej w Polsce odmiany Monolit”. O wartości wyhodowanych odmian świadczą Złote Medale zdobyte na Międzynarodowych Targach Rolniczych Polagra-Farm za odmianę pszenżyta ozimego Witon w 2000 roku oraz odmiany rzepaku ozimego Kaszub w 2002 roku i Monolit w 2010 roku.

Dr Henryk Cichy był członkiem Rady Naukowej Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin XIV kadencji w latach 2005–2008, od 2000 roku — członkiem lubuskiego Zespołu Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego, członkiem Rady Doradczej Lubuskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w latach 2004–2009.

Dr Henryk Cichy był wspaniałym hodowcą, serdecznym kolegą i takim pozostanie w historii polskiej hodowli i dobrej pamięci współpracowników, koleżanek i kolegów.

*prof. dr hab. Iwona Bartkowiak-Broda*

*prof. dr hab. Jan Krzymański*

*IHAR – PIB, Oddział w Poznaniu*